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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – жаһандық өзгерістер жағдайында машина жасау саласының қызметінің 

тиімділігін арттыруда үнемді жəне цифрлық технологияларды іске асырудың негізгі қағидаттарын 
қарастыру.
Зерттеу əдістері – зерттеу барысында ұсыныстарды негіздеу жүйелік талдау əдістерін, сондай-ақ 

ғылыми танымның жалпы əдістерін қолдану арқылы жүзеге асырылды.
Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы салыстырмалы тəсілсіз жəне үнемді жəне цифрлық 

технологиялардың негізгі принциптерін анықтамай, ірі кəсіпорындардың экономикалық қызметі 
олардың бəсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ете алмайтындығында. Демек, өндірістік процестің 
ұйымдастырылуы мен тиімділігін қамтамасыз етуде үнемді жəне цифрлық технологияларды 
пайдалануға көп көңіл бөлу керек.

Мақалада жаппай, үнемді жəне автоматтандырылған өндіріс экономикасының тиімділігіне салы-
стырмалы талдау жасалды, бүгінгі шындықты ескере отырып, өнеркəсіптік кəсіпорындар қызметіндегі 
бизнес-процестерді дамытудағы кемшіліктер мен проблемалар атап өтілді.
Зерттеу нəтижелері. Авторлар Мемлекеттік бағдарламалар мен машина жасау саласын дамы-

ту стратегиясы контекстінде үнемді жəне цифрлық технологияларды дамытудың негізгі бағыттарын 
ұсынды. Атап айтқанда, үнемді жəне цифрлық технологияларды енгізудің тиімділігі кəсіпорындардың 
қызметін субсидиялау есебінен негізгі өндірістің өндірістік инфрақұрылымын дамытуға байланысты. 
Микро жəне макро ортаны ескере отырып, машина жасау саласының кəсіпорындары үшін үнемді эко-
номика қағидаттарын енгізудің негізгі шарттары атап өтілді.

Келесі көрсеткіштерге талдау жəне бағалау жүргізілді: үнемділік индексі, үнемді технологиялар-
ды енгізу бойынша оқудан өткен қызметкерлердің үлесі, еңбекті оңтайландыру бойынша енгізілген 
бастамалардың үлесі, қағаз құжат айналымының қысқару серпіні жəне өндіріс тиімділігін анықтау 
мақсатында өндірістік циклды автоматтандыру үлесі.

Зерттеу нəтижелерін жүйелеп, талдай отырып, сандық экономиканың шындығына бейімделу 
жағдайында машина жасау саласындағы кəсіпорындардың тұрақты даму векторларына сүйенгіміз ке-
леді.

Ірі кəсіпорындардың қызметінде үнемді жəне цифрлық технологияларды қолдану негізінде бизнес-
процестерді дамыту бойынша тұжырымдар жасалды.
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КІРІСПЕ
Қазіргі экономикалық дамудың ерекшеліктері машина жасау саласы алдында тұрған ауқымды сын-

қатерлердің болуымен ерекшеленеді. Бұл проблемаларды жан-жақты зерттеу жəне шешу ірі бизнес 
субъектілерінің инновациялық инфрақұрылымын қалыптастыру үшін қажетті тетіктер мен құралдарды 
құрумен шектелмейді. Жаһандық тұрақсыздық жағдайында экономикалық серпіліске ықпал ететін 
инновациялық жəне технологиялық жаңғыртуға бағытталған үнемді технологияларды жəне өндірісті 
цифрландыруды пайдалана отырып, машина жасау саласының құрылымын нақты трансформациялау 
қажет.

Ғылыми мақаланың гипотезасы жаппай, үнемді жəне цифрлық өндірістің салыстырмалы сипаттама-
сы негізінде цифрлық экономика жағдайында үнемді технологиялар мен автоматтандырылған жүйені 
қолданудың негізгі қағидаларын анықтау болып табылады.

Зерттеудің əдіснамалық негізі машина жасау саласының тұрақты даму векторларының ұсынылған 
құрылымына сəйкес жасалған. Оларға мыналар жатады: үнемді экономика қағидаттары негізінде 
машина жасау кəсіпорындарының қызметін трансформациялау үнемді технологиялар əдістері мен 
дамудың цифрлық векторын пайдалануға дайын өндірістік қызметтің ауқымы мен түрлерін кеңейту.

Əдебиетке шолу. Ғылыми əлемде «үнемді өндіріс», «оңтайлы өндіріс», «икемді өндіріс» жəне 
«цифрлық экономика»ұғымдары кең таралған. Жасыл экономиканың негізгі принциптерін зерттей 
отырып, көптеген ғалымдар оның дамуына жасыл технологияларға инвестициялау ықпал ететінін атап 
көрсетеді [1]. Мақала жазу шеңберіндегі зерттеу нəтижелерінің теориялық-тұжырымдамалық негізі 
ғалымдардың ірі кəсіпорындардың қызметіндегі үнемді жəне цифрлық технологиялардың əсерінің 
нəтижелілігі мəселесін зерттеу саласындағы ғылыми еңбектері болды, бұл машина жасау саласы 
кəсіпорындары циклінің қарқынды өндірісіне тəн ең аз уақыт жұмсай отырып [2], жаңа технологиялар-
ды енгізу негізінде [3], өндірістің кеңейтілген ауқымында инновациялық өнімді барынша шығаруды 
болжайды. 1991 жылға дейін Қазақстанда 1800-ге жуық ірі жəне Орта машина жасау кəсіпорындары 
болған. Қазіргі уақытта олардың саны негізінен машина жасау өнімдерін шығаратын 480 кəсіпорынға 
дейін азайды, ал басқалары өндірісін толығымен тоқтатты немесе аймақтық шеберханаларға ай-
налды [4]. Машина жасау саласының бəсекеге қабілеттілігін арттыру жəне жетілдіру мақсатында 
дамыған елдердің тəжірибесі негізінде олардың инновациялық дамуына ықпал ететін Қазақстан 
Республикасының ірі өнеркəсіптік корпорацияларының (КСО) КƏЖ моделін қалыптастыруды ұсынады 
[5].

Цифрландыру жағдайында машина жасау саласының өндіріс процесіне бизнес-процестердің 
қарқындылық факторларына əсер ететін [6] үнемді экономика құралдарын енгізуге ғылыми 
қызығушылық айқын байқалады. Қарастырылып отырған сұрақ бойынша жүргізілген зерттеулер 
нəтижелері оң болып табылады. 

Қазақстандық авторлардың пікірінше, қазақстандық машина жасаудың бəсекеге қабілеттілігін 
арттыру үшін таяу келешекте оның өніміне сұранысты тудыратын оның негізгі факторлары, саланың 
жеке өндірістік аппаратын отандық, сонымен қатар бəсекеге қабілетті машина жасау өнімін, ең ал-
дымен ғылымды қажетсінетін салаларда шығару үшін жағдай жасау мақсатында импорттық тех-
ника базасында техникалық қайта жарақтандыру жəне кешенді жаңғырту қажет [7]. Интернет ре-
сурстар арқылы 67-ден астам шетелдік ғалымдар мен тəжірибелі мамандардың жарияланымдары 
(ғылыми мақалалар, монографиялар, оқу құралдары жəне т. б.) үнемді экономика қағидаттарын жəне 
өндірістегі шығындардан құтылу механизмін [8] қарастыру контекстінде анықталды, бұл машина жа-
сау саласындағы кəсіпорындардың қызметін басқару жүйесінде айтарлықтай қолданылып жүр. Үнемді 
өндіріс құралдарының сипаттамасы, сондай-ақ оларды енгізудің негізгі тəсілдері ғылыми жəне кəсіби 
əдебиеттерде кеңінен зерттелген жəне отандық кəсіпорындар бұл құралдарды қолдануға əрекеттер 
жасаған [9]. Сондықтан, қазақстандық ғылым бұл проблеманы зерделеудің жеткіліксіздігін атап өтіп, 
отандық машина жасау кəсіпорындары басшыларының машина жасау саласында тиімді бизнес-шешім-
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дерді іске асыру мақсатында өндірістік циклде үнемді экономика мен цифрландыру құралдарын тан-
демде қолдануға мүмкіндіктері бар екендігін атап өтеді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жаһандық өзгерістер жағдайында машина жасау саласының өндірістік əлеуетін дамыту үнемді 

технологиялар қағидаттарын іске асырумен тығыз байланысты. Жаппай, үнемді жəне цифрлық 
өндірістің негізгі қағидаларын зерттей отырып, əр модельдің өзіндік ерекшелігі бар жəне өндірісті 
ұйымдастырудың жалпы технологиялық тəсілдерімен өзара байланысты екенін атап өтуге болады. 
Айта кету керек, қарастырылып отырған технологиялар тиімді өндірісті дамыту процесін қамтамасыз 
етеді жəне бұл өндірістің үш түрінің салыстырмалы сипаттамасымен негізделген (Кесте 1).

Кесте 1 – Жаппай, үнемді жəне цифрлық өндірістің салыстырмалы сипаттамалары
Жаппай өндіріс экономикасы Үнемді өндіріс экономикасы Өндірісті цифрландыру экономикасы

1 2 3
Масштабты үнемдеу Өнімнің құндылығын құруағыны Өндірістің икемділігін арттыру
Өндірісті автоматтандыру Өндірісті автономизациялау Өндірісті цифрландыру
Партиялар мен жəне кезектермен 
өндіру

Өнімді тарту Халықтың қажеттіліктері қағидаттарын еске-
ре отырып өнім шығару

Жаңа қымбат технологияларды енгі-
зу арқылы жақсарту

Шығындарды жою арқылы жақсарту Жаппай жəне үнемді өндіріс принциптерінің 
үйлесімі

Қоймаларда бөлшектер мен дайын 
өнімдердің үлкен қорларын сақтау

Қорлардан жəне тиісінше олармен 
байланысты шығындардан құтылу

Өндірістен шығарылған, бірақəлі 
де пайдаланудағы технологиялық 
өнімқорларының құрылымын түбегейлі 
өзгерту

Адам (қызметкер) өндіріске бейім-
деледі

Адамға (қызметкерге) ыңғайлы 
жағдайлар жасалады

Жобалау жəне реинжинирингтік еңбек 
шығындарын азайтады

Конвейерді тоқтату мүмкін 
емес, өйткені тоқтаудан болатын 
шығындар үлкен – ақаулы өнімдер 
келесі кезеңге өтеді

Конвейер қандай да бір 
мəселетуындаған кезде қажет болған 
жағдайда тоқтайды. Ақау дереу 
жойылады

Машина жасау кəсіпорындарының сыни 
тозуын немесе зақымдануын, конвейер 
таспасының ақауларын жедел бақылауды 
анықтайды

Заттарды дұрыс жасау Дұрыс нəрсені жасау Жоғары технологиялық өнімдер өндірісі
Өнімді жеткізу мерзімінің ұзақтығы Жеткізудің орташа деңгейі Логистиканың автоматтандырылған жүйесі 

(қою мерзімдері мен жөндеу мерзімдерін 
қысқарту)

Ескерту – авторлармен құрастырылған

Қазақстандағы үнемді экономиканың негізгі қағидаттары еңбек əлеуетінің сапасын жақсарту, еңбек 
өнімділігін арттыру жəне орнықты дамуды сақтау мақсатында 2013 жылдан бастап іске асырылып келе 
жатқан «Жасыл экономика» тұжырымдамасында айқындалған.

Тұжырымдама жобаны басқару, тиімділікті басқару жəне үнемді технологиялар деп аталатын 
басқару технологияларына негізделген. Олардың барлығы бизнестен шыққан жəне қазақстандық биз-
нес жүйесіне сəтті қолданылады.

Машина жасау саласының өндірістік процесіне əсерін бағалаудың кешенді жəне жүйелі тəсілі 
үнемді технологиялар қағидаттарының қолданылуы тұрғысынан іс жүзінде маңызды болып табылады.

Ресей авторларыныңтұжырымдары бойынша, машина жасау саласының қызметін оңтайландыру 
үшін үнемді процестерді пайдалану келесі тəртіпте ғана мүмкін болады, яғни lean-субъект – үнемді ре-
жимде əрекет ететін экономикалық қатынастардың субъектісі болып табылады, немесе, lean- моделін 
колдана отырып машина жасау саласын кəсіпорнының басқа сала кəсіпорындарына қатысты бəсекеге 
қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік беретін инфрақұрылым болып табылады [10].

Сондықтан цифрлық экономиканың негізгі қағидаларын үйлестірілген үнемді технологияларды са-
налы түрде өндірісте қолдану, бүгінгі таңда олардың мəні мен маңыздылығының жоғары болғандығына 
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байланысты болып отыр. Ұсынылып отырған болжам бойынша үнемді технологияларды қолданудың 
негізгі-кəсіпорындардың, біздің жағдайда машина жасайтын ірі кəсіпорындардың үнемді қызмет етуін 
қамтамасыз ету болып табылады.

Нəтижесінде машина жасау кəсіпорындарының экономикалық қызметін дамытудың маңызды 
көрсеткіші оның жұмыс істеу тиімділігін экономикалық өлшеу болып табылады.

Өнімнің сапасы, стратегиялық перспективалары жəне халықаралық тану ірі бизнес субъектілерінің 
өндірісті тиімді ұйымдастыруына байланысты. Олар машина жасау кəсіпорындарының өндірістік ци-
клды кəсіби басқару, бизнес-процестерді дамытудың ұтымды мінез-құлық үлгілерін ұстану, сондай-
ақ инновациялық жəне инвестициялық белсенділік деңгейін арттыруға байланысты ұзақ мерзімді 
стратегиялық жоспарларды құру жəне іске асыру қабілетімен анықталады.

Үнемді технологиялардың тиімділігі машина жасау саласында машина жасау өнімдері нарығында 
бəсекеге қабілеттілігін көрсетуге, экономикалық лифттерді пайдалануға, ұтқырлықты арттыруға жəне 
өздерінің өндірістік басымдықтарын дұрыс тұжырымдауға мүмкіндік береді.

Үнемді технологиялардың тиімділігі априориы ұтымды, ал экономикалық ұтымдылық шығындарды 
азайтуды жəне ресурстарды үнемдеуді қамтиды. Бұл тезис осы зерттеудің негізі болып табылады, оның 
тұжырымдамалық негізі «Қазақстан Республикасының жасыл экономикаға көшу тұжырымдамасы» 
жəне «Машина жасауды дамытудың 2019-2024 жылдарға арналған Жол картасы (кешенді жоспар)» 
болып табылады. Дегенмен, жасыл технологияға көшу іс жүзінде негізінен декларативті болып табы-
лады. ЕАЭО елдерінің күш-жігерін біріктіру, интеграцияны күшейту, ЕАЭО-ның жасыл экономикаға 
көшуінің жалпы стратегиясын əзірлеу жасыл технологияларды пайдалануға көшу үшін қажетті ынта-
ландыру болуы мүмкін [11].

Машина жасау саласында үнемділік қағидаттарын іске асырудың негізгі алғышарттары «мүмкіндік 
– қажеттілік» байланысын сипаттайтын өндірістік қатынастар шеңберінде шоғырланғанын атап
өткен жөн. Сонымен қатар, мүмкіндіктер де, қажеттіліктер де машина жасау кəсіпорындары 
деңгейінде қарастырылады. Тұтастай алғанда, мүмкіндіктер машина жасау саласының экономикалық 
жағдайының тұрақтылығына, материалдық-қаржылық базаның жеткіліктілігіне, сондай-ақ адами ка-
питал сапасының тұрақты өсуіне байланысты.Егер үнемді өндіріс қағидаттарын іске асыру қажеттілігі 
туралы айтатын болсақ, онда олар өндірісті əртараптандыруға жəне машина жасау кəсіпорындарының 
бəсекеге қабілеттілігін арттыруға,үнемді жəне цифрлық технологияларды қолдану арқылы өнімнің 
икемділігіне негізделген. Сонымен қатар, үнемді технологияларды қолдану ауқымының артуы маши-
на жасау саласының кəсіпорындарына тəн əлемдік нарықтағы сыртқы факторлар мен бағаларға сыни 
тəуелділікке байланысты.

Машина жасау саласының алдында тұрған проблемалар контекстінде зерттеудің осы бағытын іске 
асыра отырып, цифрлық технологиялардың тұрақты экономикалық дамуға əсер ету дəрежесі цифрлық 
түрлендірулердің пайдасын барынша арттыруға жəне тəуекелдерін азайтуға кедергі келтіретін 
олқылықтарды жоюға бағытталған тиімді мемлекеттік саясатқа тəуелді екені анық. 

Цифрландыру процесінде стратегиялық перспективалар мен олардың маңыздылығы мемлекеттік 
деңгейде расталды жəне ұзақ мерзімді перспективада цифрлық экономиканы қалыптастыру векторла-
рын айқындайтын қолданыстағы «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасында бекітілді.

Цифрлық экономика – бұл өндірістің негізгі факторы ретінде деректерді цифрлық түрде қарастыратын 
экономикалық қызмет, яғни өнімнің үлкен көлемін өңдеу жəне басқарудың дəстүрлі түрлерімен 
салыстырғанда өндірістің, технологияның, жабдықтың, сақтаудың, сатудың, тауарлар мен қызметтерді 
тасымалдаудың əр түрлі түрлерінің тиімділігін едəуір арттыра алатынталдау нəтижелерін пайдалану. 
Цифрлық технологиялар орнықты дамудың барлық үш аспектісін – экономикалық, экологиялық жəне 
əлеуметтік [12] күшейтеді, ірі кəсіпорындардың барлық бизнес-процестерін арттыруға ықпал етеді.

Цифрлық экономика тұжырымдамасының пайда болуыинтернет-экономикамен, желілік экономи-
камен анықталады жəне оның интернетке қосылуына да байланысты. Алайда, бүгіндецифрлық эконо-
мика интернет-экономикағақарағандакүрделіболыпсаналады. 

Машина жасау саласы өндірісті автоматтандыру сияқты өндірістік жəне қарапайым тапсырмаларды 
орындау үшін цифрлық технологияларды қолданады. Бұл жағдайда басшылардың көпшілігі цифрлық 
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экономиканың мүмкіндіктерін дұрыс түсініп қабылдамайды. Шындығында, бұл құбылыс неғұрлым 
дамыған жəне жан-жақты. Бұл əдетте қолмен немесе аналогтық құрылғыларда атқарылатын тапсырма-
ларды орындау үшін дербес компьютерлерді қолдану жəне пайдалану ғана емес. Цифрлық экономика 
ұйымдар мен адамдарға жаңа, жетілдірілген əдістерді қолдана отырып, қажетті тапсырмаларды тезірек 
жəне тиімдірек орындауға шексіз мүмкіндіктер береді.

Машина жасау саласы өндірісінің бизнес-құрылымын жəне оның өзгеру деңгейін сипаттайтын не-
гізгі бағдарлар ретінде келесі көрсеткіштер анықталды:

1. Машина жасау саласы өндірісінің технологиялық құрылымының дизайны өндірілген өнім
көлемімен айқын сипатталады.

2. Экономикалық қызметтің өнімділігі мен кəсіпорындарда инновациялық технологиялар мен білімді
енгізу қарқындылығы арасындағы байланыс, бұл қосылған құнның жоғары деңгейімен дəлелденеді.

3. Құрылымдық жəне экономикалық қайта құрудың қаржылық механизмі технологиялық иннова-
цияларды дамытуға қомақты инвестицияларды қажет етеді жəне бұл негізгі капиталды жаңғырту үшін 
қосымша серпінді қажет етеді. Бұл аспект технологиялық құрылым тұрғысынан негізгі капиталға ин-
вестицияларды бөлу құрылымын айқын көрсетеді.

Осылайша, осы əдіснаманы пайдалану ақпараттық база ретінде ресми статистиканы: өндірілген 
(жөнелтілген) өнімнің көлемін, тартылған инвестициялардың көлемін, негізгі капиталға 
инвестициялардың көлемін, сондай-ақ технологиялық инновацияларға жəне зерттеулер мен 
əзірлемелерге арналған шығындардың көлемін пайдалана отырып, машина жасау кəсіпорындарының 
қызметін жүйелік тəсіл тұрғысынан талдауға мүмкіндік береді.

Цифрландыру жағдайында үнемді технологияларды тəжірибеде іске асыру деңгейін бағалайтын 
көрсеткіштер жүйесі машина жасау кəсіпорындарының қызметіне үнемді технологияларды енгізу 
тиімділігінің деңгейін бағалауға арналған көрсеткіштерден тұрады:

1. Үнемділік индексі.
2. Үнемді технологияларды енгізу бойынша оқытудан өткен қызметкерлердің үлесі.
3. Еңбекті ұтымды ету бойынша енгізілген бастамалардың үлесі, қағаз құжат айналымын қысқарту

серпіні.
4. Өндірістік циклды автоматтандыру үлесі.
Осылайша, «үнемді технологиялар» жүйесінің мүмкіндіктерін, тетіктері мен құралдарын пайдалану 

машина жасау кəсіпорындарының өндірістік жəне ұйымдастырушылық-басқару қызметіне цифрлан-
дыру жағдайында үнемді технологияларды тарту деңгейін талдауға мүмкіндік береді.

Орнықты даму қағидаттарын іске асыру əртүрлі өңірлік жүйелер мен құрылымдардың: əлеуметтік, 
экономикалық жəне экологиялық əлеуметтік-экономикалық мүдделерін үйлестіруге негізделген кон-
вергенцияны болжайды. Технологиялық жетістіктерге жағдай жасауға, қазіргі жəне болашақ ұрпақтың 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін мүмкіндіктерді кеңейтуге ықпал ететін модельге көшудің ба-
лама жолдарын қалыптастырудың магистральдық бағыттарын анықтау. Дəл осындай даму моделі 
Қазақстанның өнеркəсіптік өндірісін дамытудың стратегиялық бағдарламалары шеңберінде ірі бизнес 
субъектілері үшін басымдыққа айналуы тиіс.

Машина жасау саласының технологиялық құрылымы оның құрылымдық ерекшеліктері мен даму 
динамикасын сипаттайтын көрсеткіштердің көмегімен бағаланады. Оларға мыналар жатады: өнім 
шығару (аралық тұтынуды қоса алғанда) жəне экономикалық қызмет түрлері бойынша қосылған құн 
(жалпы аймақтық өнім). Машина жасау саласының қызметін бағалау нəтижелері көрсетіп отырғандай, 
2022 жылы машина жасаудағы өндіріс көлемі құндық мəнде 1 085,6 млрд. теңгеге жетті жəне 2021 
жылғы қаңтар-мамырмен (804 млрд. теңге) салыстырғанда номиналды мəнде 35 %-ға өсті. Саладағы 
нақты өндіріс көлемінің индексі 2021 жылдың қаңтар-мамырмен сəйкес кезеңімен салыстырғанда 
109,9 % құрады [13]. Сонымен, 2021 жылдың қорытынды мəліметтеріне сүйенсек, яғни индустриялан-
дыру жылдарында машина жасау кəсіпорындарының өнім көлемі алты есеге өсіп, 2021 жылы 521,2 
млрд. теңгені құрады. Өндіріс көлемінің индексі 113,9 %-ды құрады, ал 2022 жылы 42,7 % -ға өсіп, 
496,7 млрд. теңгені құрады. Соңғы үш жылда (2020-2022 ж.) бұл саланың өсімі орта есеппен 20 %-ды 
құрады. 
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Өнеркəсіп кəсіпорындарының өндірістік процесінде үнемді жəне цифрлық технологияларды енгі-
зу деңгейін мониторингтеудің əдіснамалық негізі мынадай стандарттар мен құқықтық құжаттар бо-
лып табылады: ҚР СТ 3372-2019 «Үнемді өндіріс. Жұмыс кеңістігін ұйымдастыру», «Өнеркəсіптік-
инновациялық қызмет субъектілерінің еңбек өнімділігін арттыруға бағытталған өнеркəсіпті мемлекеттік 
ынталандыру шараларын ұсыну қағидалары», «Цифрлық Қазақстан мемлекеттік бағдарламасы» жəне 
«Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар мен цифрлық саланы дамыту тұжырымдамалары».

Цифрлық жəне үнемді технологияларды практикалық іске асыру деңгейін жəне оларды Қазақстанның 
машина жасау кəсіпорындарының қызметінде реттеуді бағалайтын көрсеткіштер жүйесін (Кесте 2) 
жоғарыда баяндалған нормативтік-құқықтық құжаттар мен стандарттарды талдауды ескере отырып, 
авторлар айқындады. Мониторингті ғылыми мақала авторлары Шығыс Қазақстан машина жасау 
кəсіпорындарының мысалында жүргізді.

Үнемділік деңгейіне Мониторинг жоғарыда қарастырылған əдістемеге сəйкес жүргізілді, яғни 
кəсіпорындар цифрлық жəне үнемді технологияларды қолданылуы жəне оның өндірістік процеске 
тиімділігі төмендегі 2-кестеде көрсетілген. Мониторинг нəтижелері 2-кестеде келтірілген, ол тиісті 
топтар бойынша 2019-2021 жылдардағы олардың нақты мəндері туралы аналитикалық түсінік береді.

Кесте 2 – Үнемді технологиялардың өндіріске əсер етуінің нəтижелері
Көрсеткіш 2019 2020 2021
Үнемді технологияларды енгізу бойынша оқытудан өткен қызметкерлердің 
үлесі, % 0 2 3

Еңбекті ұтымды ету бойынша енгізілген бастамалардың үлесі, қағаз құжат ай-
налымын қысқарту серпіні, % 3,2 4,1 4,6

Өндірістік циклды автоматтандыру үлесі, % 3,4 6,3 6,7
Ескерту – Мониторинг нəтижелері негізінде авторлармен құрастырылған

Кестеде келтірілген ресурстарды үнемдеу индикаторларының нақты мəндері үнемділік қағидаттарын 
іске асыру машина жасау кəсіпорындарында өндірістік процесті оңтайландырудың дұрыс жəне күрделі 
жолының бастауы болып табылатыдығын айқын дəлелдейді.

Үнемді өндіріс қағидаттарын іске асырудың барлық аспектілеріне жүйелі тəсіл жəне əдістемелік 
жетілдіру талап етіледі. Машина жасау кəсіпорындарында үнемді технологияларды енгізу барлық 
құрылымдық бөлімшелерде еңбек өнімділігін арттыруға, сондай-ақ өндіріс тиімділігін арттыруға 
ықпал етеді.

Төртінші өнеркəсіптік революция цифрлық, жаратылыстану, əлеуметтік жəне технологиялық 
жетістіктер мен инновацияларды біріктіре отырып, экономикалық дамудың жаһандық трендтерін бел-
гілейді. Индустрия 4.0-тің басты ерекшелігі жəне революциялық бастамасы адамның ақыл-ой еңбегін 
жасанды интеллектпен ығыстыру, үлкен көлемдегі деректерді жинау, өңдеу жəне сақтау процестерін 
ақпараттандыру жəне цифрландыруға негізделген технологиялық инновациялар болып табылады.

Цифрлық технологияларды дамытудың базалық шарттарының сипаттамасы жəне машина жасау 
кəсіпорындарының цифрлық кеңістік пен инфрақұрылымды түрлендіруге қатысу деңгейі зерттеудің 
осы бөлігінің лейтмотиві болып табылады.

Келесі кезең ретінде өндірісті автоматтандыру мен цифрлық технологиялар арасындағы маңызды 
байланыстың болуын анықтау керек. Мұндай тəуелділікті бағалау, сондай-ақ машина жасау 
кəсіпорындарының мұндай дамуға дайындық дəрежесі цифрлық экономиканың көрсеткіштеріне не-
гізделген, оларды жүйелеу жəне сипаттау жоғарыда келтірілген. Бұл ретте бизнес-ортадағы өзгерістер 
инновациялық белсенділік деңгейін арттыру жəне отандық машина жасау кешені кəсіпорындарының 
бизнес-процестерді басқару тетігін дамыту негізінде ғылымды қажетсінетін инновацияларға бейімде-
луі халықаралық деңгейде нарықтық позицияларды қамтамасыз етуге мүмкіндік беретінін атап өткен 
жөн [14].

Осы саладағы цифрлық экономиканың мүмкіндіктерін пайдалану шарттарын салыстыру талданды, 
мұнда экономиканың басқа салалары цифрлық трансформацияның жетілу тобында екенін атап өтуге 
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болады. Салалар бойынша көрсеткіштерге салыстырмалы талдау жүргізу,машина жасау саласы желісі 
цифрлық экономиканы дамытудағы Қазақстан экономикасының əлеуетін айқын көрсетеді (Cурет 1).

Экономикаға диджитализацияның (өндірістік процесті автоматтандыру –ӨПА) ену қарқынын са-
лыстыру объектілері ретінде біз мұнай өндіру, құрылыс, машина жасау жəне АӨК салаларын бөліп 
көрсетеміз. Салыстыру кезеңі өндіріс процесін цифрлық трансформациялау саласында стратегиялық 
шешімдер қабылданған жылмен, яғни 2019 жылмен шектелуі тиіс.

1 2 3 4 5 6 7 8
  24,5 92,4 82,9 89,7 46,1 71,2 87 21,2

  25,8 89,9 87 92,2 44,6 86,1 83,3 23
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Сурет 1 – Қазақстан экономикасы салаларындағы машина жасау саласындағы
 бизнес-процестерді цифрландыру деңгейін бағалау

Ескерту – авторлармен құрастырылған

Негізгі нəтижелердің графикалық интерпретациясы машина жасау саласының кəсіпорындары 
Қазақстан экономикасы салаларының басқа кəсіпорындары арасында көшбасшы позицияны иеле-
нетінін көрсетеді:

ӨПА-1 – жұмысшылардың 100 адамына 25,8 бірлік деңгейімен Интернетке тіркелген қол жеткізу 
абоненттері.

ӨПА-6 – 86,1 % деңгейімен электронды түрде функционалдылықты орындау үшін Интернетті пай-
даланатын саладағы қызметкерлердің үлесі.

ӨПА-7 – 83,3 % деңгейімен өндірістік процестің автоматтандырылған жүйесі.
ӨПА-8 – көрсетілген деңгейі 23 % болатын «бұлтты» қызметтерді пайдаланатын құрылымдық 

бөлімшелердің үлесі. Қарастырған көрсеткіштер орта мəнде есептелген.
ӨПА-2, ӨПА-3, ӨПА-4, ӨПА-5 көрсеткіштері бойынша машина жасау саласы жетілген салалардан 

сəл артта қалады, көбінесе мұнай өндіру саласының деңгейінен аспайды.Машина жасау саласының 
дамыған, тұрақты жəне қолжетімді ақпараттық-телекоммуникациялық кеңістігі мен инфрақұрылымы 
бар, кəсіпорындардың, ұйымдардың жұмыс істеуіне тиімді жағдайлар жасау жəне еңбек өнімділігін 
арттыруға бағдарланған деп толық сеніммен айтуға болады.

Зерттеу нəтижелерінің тиімділігін арттыру үшін жоғарыда көрсетілген көрсеткіштер «Өскемен ар-
матура зауыты» АҚ (бұдан əрі – «УКАЗ» АҚ) машина жасау жеке кəсіпорнының мысалында талданған, 



ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

ISSN 2789-4398  Central Asian
e-ISSN 2789-4401  Economic Review114

ол 40 жылдан астам уақыт бойы ТМД мемлекеттерінің, сондай-ақ алыс шет елдерде мұнай-газ объек-
тілерінде кеңінен қолданылатын құбыр арматурасы мен мұнай-газ кəсіпшілігі жабдықтарын жобалап, 
əзірлеп, өндіріп, жеткізуді жүзеге асырып келеді.Өнім Қазақстан Республикасының стандарттарына 
сəйкес дайындалады жəне оның сапасы қажетті рұқсаттармен жəне сəйкестік сертификаттарымен 
расталады. Кəсіпорында ISO 9001, IS0 14001, IS0 45001 халықаралық стандарттарына сəйкес келетін 
интеграцияланған менеджмент жүйесі енгізілген жəне сертификатталған. «УКАЗ» АҚ «Бизнестің жол 
картасы 2020» үкіметтік бағдарламасына енгізілген «өндірістік қуаттарды жаңғырту жəне шығарылатын 
өнім номенклатурасын кеңейту» жобасының қатысушысы болып табылады жəне тұтастай алғанда 
өндірілетін өнім машина жасау саласының өніміне жатады. Осыған байланысты жоғарыда аталған 
көрсеткіштер осы кəсіпорынның мысалында есептелді жəне келесі көрсеткіштер алынды:

ӨПА-1 – жұмысшылардың 100 адамына 7,3 бірлік деңгейімен Интернетке тіркелген қол жеткізу 
абоненттері.

ӨПА-6 – 89,12 % деңгейімен электронды түрде функционалдылықты орындау үшін Интернетті пай-
даланатын саладағы қызметкерлердің үлесі.

ӨПА-7 – 82,1 % деңгейімен өндірістік процестің автоматтандырылған жүйесі.
ӨПА-8 – көрсетілген деңгейі 24 % болатын «бұлтты» қызметтерді пайдаланатын құрылымдық 

бөлімшелердің үлесі.
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Сурет 2 – «Цифрлық Қазақстан» жəне «Қазақстан Республикасының «Жасыл экономикаға» көшуі 
жөніндегі тұжырымдама туралы» Мемлекеттік бағдарламалар құрылымының сипаттамасы

Ескерту – авторлармен құрастырылған
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Зерттеу нəтижелері жекелеген кəсіпорындардың өндірістік циклде цифрлық жəне үнемді технологи-
яларды икемді түрде қолданатынын көрсетті, яғни зерттелген кəсіпорынға анықталған көрсеткіштердің 
нəтижесі шығындарды басқару тиімділігіне əсер етеді. Жалпы, цифрлық жəне үнемді технологияларды 
енгізе отырып, сол технологияларды қолдана алатын мамандарға да мəн беру керек, себебі, қазіргі ке-
зде зерттелген кəсіпорындарға құзіреттілігі жоғары жұмыс күші қажет.

Қазақстан экономикасының жекелеген салалары ауқымында машина жасау саласын цифрландыру 
көрсеткіштерін бағалау нəтижелері машина жасау саласының өндірісті автоматтандыруды жеделдетіп 
жəне орнықты дамыту үшін елеулі технологиялық жəне инфрақұрылымдық іргетасқа ие екенін растай-
ды, бұл Қазақстан экономикасының нақты цифрлық трансформациясына жəрдемдесетін болады.

Экономикалық кеңістікті цифрландырудың маңызды кезеңі «Цифрлық Қазақстан» мемлекет-
тік бағдарламасын əзірлеу, қабылдау жəне іске асыру болып табылады, оны іске асыру кезеңі 2019-
2024 жылдарды қамтиды. Жоспарлаудың бағдарламалық-нысаналы əдісі құралдарын пайдалана 
отырып,машина жасау саласы кəсіпорындарының бизнес-процестерін дамытуда цифрландыру мен 
үнемді технологиялар құралдарын енгізу контекстінде көрсетілген бағдарламаның (Сурет 2) ерек-
шеліктерін сипаттауға болады.

Мемлекеттік бағдарламалар мен даму стратегияларының элементтік құрамын талдай отырып, 
экономиканың əрбір субъектісінің алдында тұрған негізгі міндеттерге неғұрлым егжей-тегжейлі 
тоқталып, оларды ірі өнеркəсіптік кəсіпорындар үшін іске асырудың нысаналы бағдарларын бағалау 
қажет. Осылайша, негіз қалаушы ретінде машина жасау кəсіпорындарының қызметі тиімділігін артты-
руда үнемді жəне цифрлық технологияларды енгізудің мынадай құрамдас бөліктерін айқындау қажет:

‒  Ақпараттық қауіпсіздік. Машина жасау саласының құрылымдық бөлімшелерінің ақпараттық 
қауіпсіздік жүйесінің тиімді жұмыс істеуін қалыптастыру, дамыту жəне қамтамасыз ету.

− Өндірістік қауіпсіздік – үнемді жəне цифрлық технологияларды пайдалану арқылы негізгі 
өндірістік цехтардың жұмыс істеу тиімділігін қамтамасыз ету.

− Өндіріс инфрақұрылымын қалыптастыру, яғни бизнес-процестерді жетілдіру үшін өнеркəсіптік 
кəсіпорындардың барлық құрылымдық бөлімшелерінің өзара іс-қимылына ықпал ететін үнемді жəне 
цифрлық технологиялар негізінде қажетті ақпараттық инфрақұрылымды құру.

− Өнеркəсіптік кəсіпорындардың бизнес-процестерін электрондық басқару жүйесі, атап айтқанда 
электрондық басқарудың ақпараттық ресурстарының қол жетімділігін қамтамасыз ету, оларды құру, 
дамыту жəне қолдау.

− Машина жасау өнеркəсібі экономикасын цифрлық трансформациялау үшін негіз ретінде ірі 
кəсіпорындардың ақпараттық қызметін қалыптастырудың техникалық жəне технологиялық базасын 
жетілдіру контексінде технологиялық базаны дамыту.

Менеджменттің топ-менеджменті қызметінің тиімділігі, яғни үнемді жəне цифрлық технологиялар 
негізінде бизнес-процестерді басқару əдістерінің тиімді жұмыс істеуін ұйымдастыру жəне қамтамасыз 
ету.

Нəтижелілікті анықтаудың басты ерекшелігі – өнеркəсіптік кəсіпорындардың қызметін дамытудың 
нысаналы индикаторларының басым көпшілігі Қазақстан экономикасының цифрлық экономика 
шындығына көшуінің алғышарттарын бағалау жəне талдау үшін пайдаланылатын көрсеткіштерді 
қайталайды немесе бағдарлайды. Бұл аспект нақты нормативтік, стратегиялық жəне бағдарламалық 
құжаттарды іске асыруға ерекше назар аударуға мүмкіндік береді, сонымен қатар ірі өнеркəсіптік 
кəсіпорындардың стратегиялық мақсаттары мен міндеттеріне тиімді қол жеткізу импортты алмастыру 
саясатын іске асырудың қосымша тетігі болады.

Мемлекеттік стратегиялық бастамалардың мақсаттарына қол жеткізу шындығы тұрғысынан, əсіресе 
қазіргі саяси жəне əлеуметтік-экономикалық жағдайларда оларды іске асыру тетігінің негізгі элементі 
қаржыландыру жүйесі болып табылады.

Мемлекеттік бағдарламаларды іске асыруды қаржыландыру көздерін талдау республикалық 
(23 %) жəне өңірлік (48 %) бюджеттердің ақшалай қаражатын игеруге бағдарланғандығын көрсетеді. 
Атап айтқанда, 12 541 690,2 мың теңге (барлық қаржылық қамтамасыз етудің 48 %) негізгі кіші 
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бағдарламаларды қаржылық қамтамасыз етуге бағытталған. Бұдан басқа, бағдарламаны іске асыруды 
жобалық қолдау 3 529 655,2 мың теңге бөлуді көздейді (барлық қаржылық қамтамасыз етудің 22 %). Ірі 
машина жасау кəсіпорындарының өндірістік процесін цифрлық трансформациялаудың өзектілігі мен 
басымдығы кəсіпорындарды дамыту стратегиясын іске асыру бағыттарын қаржыландырудың уақытша 
құрылымына да өз ізін қалдырды. Осылайша, серпінді кезеңде (алғашқы 7 жыл) бөлінетін қаржы 
ресурстарының жалпы санының 64 %-ы келеді (Сурет 3) өйткені осы кезең үшін Даму стратегиясының 
нысаналы бағдарлары нақты сандық сипаттамаға ие [15].

Сурет 3 – Қазақстан өнеркəсібінің цифрлық дамуын қаржыландыру динамикасы, млн. тенге
Ескерту – авторлармен құрастырылған

Қазақстанның цифрлық даму бағдарламасын іске асыруда мемлекеттік бюджеттің қаржы қаражатын 
бөлуді талдау 2018-2022 жылдарға 108 683 142 мың теңге бөлінді деген қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді [16]. Дамудың негізгі бағыттары, оның ішінде «экономика салаларын цифрландыру» шеңберінде 
машина жасау саласы кəсіпорындарының цифрлық құрамдас бөлігінің дамуын тежейтін проблема-
ларды шешу үшін неғұрлым маңызды жобаларды қаржыландыру көзделген [17]. Бұл тəсіл Қазақстан 
бағдарламаларында да мақсатты түрде қолданылады, негізгі назар цифрлық жəне үнемді технология-
ларды өндірістік циклге енгізу арқылы отандық өндірісті дамытуға аударылуы тиіс, соңғысы машина 
жасау саласының бəсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуге оң əсер етеді.

Зерттеу нəтижелері салыстырмалы түрде бірқатар негізделген тұжырымдар жасауға мүмкіндік бе-
реді, яғни машина жасау саласы қызметін дамыту стратегиясының басымдықтары ретінде мыналарды 
бөліп көрсетуге болады:

1. Машина жасау саласында үнемді жəне цифрлық өндіріс технологияларының инфрақұрылымын
дамытуға жұмсалған шығындардың бір бөлігін өтеуді субсидиялау. Субсидиялар атаулы сипатқа 
ие жəне сараптамалық бағалаудан жəне конкурстық іріктеуден өткен инвестициялық жобалар үшін 
беріледі. Инвестициялық жобадан үнемді жəне цифрлық технологияларды қолдануды қамтамасыз 
ететін технологияларды пайдалана отырып, негізгі өндірістік цехтардағы бизнес-процестерді жетіл-
діру талап етіледі. Сонымен қатар, инфрақұрылымды дамытуды отандық кəсіпорындар мен ұйымдар 
жүзеге асыруы керек. Субсидия сомасы инвестициялық жоба құнының 65 %-на дейін құрауы мүмкін.

2. IT-жобаларды іске асыру үшін ақпараттық-коммуникациялық технологиялар бөлігінде машина
жасау саласында жұмыс істейтін ірі бизнес субъектілеріне қолдау көрсету. Бағдарламалық қамтамасыз 
етуді жəне ақпараттық-коммуникациялық өнімдерді инновациялық əзірлеуге байланысты жобалар да 
гранттық қолдауға ие болады. Қаржылық қолдаудан басқа көмектің мынадай түрлері ұсынылады, атап 
айтқанда: консалтинг; мүліктік көмек; мемлекеттік қолдау шараларын, оның ішінде кредиттік ресур-
старды, лизингті жəне микроқарыздарды пайдалана отырып, қарыз қаражатын тарту.
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Осылайша, ұсынылатын шаралардың ауқымдылығы мен уақыттылығы Қазақстанның үнемді жəне 
цифрлық экономикасын қалыптастыру үшін іргетас ретінде үнемді жəне цифрлық технологияларды 
қолдана отырып, ірі кəсіпорындардың қызметіндегі бизнес-процестерді дамытуға ықпал ететін болады. 

Алайда, қорытындылай келе, ірі кəсіпорындар қызметінің негізгі көрсеткіштерін іске асырумен бай-
ланысты ықтимал тəуекелдер ауқымын анықтау керек. Атап айтқанда:

− қаржылық-экономикалық тəуекелдің мөлшері бюджеттік жəне бюджеттен тыс қаржыландырудың 
қысқаруымен, Ресей мен Украинаның саяси жағдайының өзгеруімен, нарықтық жағдайлармен жəне 
макроэкономикалық тұрақсыздықпен байланысты;

− нормативтік тəуекел заңнамадағы ықтимал өзгерістерге жəне нормативтік бастамаларды іске асы-
ру ұзақтығына байланысты;

−  ұйымдастырушылық тəуекел, ең алдымен, объективті жəне субъективті ұйымдастырушылық 
факторларға байланысты мемлекеттік бағдарламаны іске асыруды тиімсіз басқарумен байланысты. 
Машина жасау саласының қызметіне үнемді жəне цифрлық технологияларды енгізу табыстың келесі 
факторларына байланысты екенін ескеру қажет:

− басшылық тарапынан сөзсіз қолдау жəне міндеттеме;
− барлық деңгейлердегі тиімді көлденең жəне тік байланыс;
− стратегиялық көшбасшылық жəне болашаққа деген көзқарас;
− ұйымдастырушылық дайындықты қалыптастыру;
− үнемді технологияларды енгізуді қамтамасыз ететін ресурстар мен дағдылар;
− стратегиялық басымдықтарды ескере отырып, үнемді жобаларды іріктеу жəне іске қосу;
− үнемді өзгерістер мəдениеті [18].
Осылайша, зерттеуде машина жасау саласы қызметін қамтамасыз ету тиімділігінде цифрлық жəне 

үнемді технологияларды қолдану арқылы саланы дамытудың негізгі басым бағыттарын анықтады, си-
патталды жəне талданды: 

1. Үнемді жəне цифрлық технологияларды дамыту жолымен бизнес-процестерді жетілдіру негізін-
де машина жасау саласының өндірістік процесінің құрылымын трансформациялау. Мұндай қайта 
құрулардың спектрі ірі кəсіпорындардың экономикалық қызметін əртараптандырудың негізі ретінде 
технологиялық құрылымдарды өзгерту кезіндегі сабақтастықтың ағымдағы тенденцияларын ескеруі 
керек. Түпкі мақсат – экономиканың басқа салаларын дамытудың мұнай «драйверіне» тəуелділігін 
азайту жəне болашақта тұрақты дамудың балама көздерін қалыптастыру.

2. Үнемді технологиялардың əдістері мен құралдары қолданылатын ірі кəсіпорындардың
экономикалық қызметін кеңейту. Жақын болашақтың негізгі бағыттары ірі бизнес-құрылымдарды 
мемлекеттік қолдау болып табылады.

3. Цифрландыру жəне басқару жүйесі ірі кəсіпорындардың қызметінде үнемді технологияларға не-
гізделген. Қазіргі шындық мынада, бұл бағыт, шын мəнінде, дамудың негізі болып табылады машина 
жасаудың соңғы өнімдерін өндіру. Цифрлық технологиялардың ену дəрежесі соншалық, олар көбінесе 
ірі кəсіпорындардың бизнес-процесінің барлық деңгейлерінде бəсекелестік артықшылықтарды 
қалыптастыру процесін анықтайды жəне олардың қызметінде құрылған əлеуетті елемеу қисынсыз.
Үнемді болудың негізгі принциптерін іске асыру машина жасау саласына бизнес-процестер мен өндіріс 
жүйесін басқарудың тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді, онда əлеуетті тұтынушылар сұраныстағы 
өнімнің қажетті мөлшерін дайындайды, бұл жабдықтың максималды жолға қою уақытын ұтымды 
пайдалануды ескере отырып анықталады,осылайша ол адамның араласуынсыз ақаулы бөлшектерді 
анықтай алады жəне қажет болған жағдайда тоқтайды. Осылайша, заманауи технологияларды қолдану 
імашина жасау саласының даму стратегиясын ескере отырып, бизнес-процестерді ұйымдастыруды 
жақсартуға ықпал етеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Сонымен, қазіргі жағдайда машина жасау саласының халықаралық нарықта жетекші орындарға қол 

жеткізу жəне оны бекіту үшін бұрыннан бар классикалық (аналогтық) экономикалық даму жетіспейді.
Осыған байланысты қазіргі əлем барған сайын технологиялық сипатқа ие болуда. Көптеген шетел-

дік, қазақстандық жəне ресейлік ғалымдар атап өткендей, үнемді жəне цифрлық технологиялар өндіріс 
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процесінің қажетті шартына айналуда. Сонымен қатар, машина жасау саласының қызметі барған сайын 
цифрлық сипатқа ие болуда, алэкономикалық объектілерді, процестерді жəне үнемді технологияларға 
негізделген қарым-қатынастарды виртуалдандыруға ықпал ететін бизнес-процестер күрделене түсуде. 
Қазіргі уақытта үнемді жəне цифрлық технологияларға негізделген əлеуметтік құрылымдар мен 
өндірістік қатынастардың үздіксіз күрделілігі үздіксіз бизнес үдерісін қамтамасыз етеді жəне ірі маши-
на жасау кəсіпорындарының экономикалық қызметін автоматтандыруға жағдай жасайды.
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EFFICIENCY OF THE MACHINE-BUILDING INDUSTRY: PRINCIPLES 
OF INTRODUCTION OF LEAN AND DIGITAL TECHNOLOGIES

N. N. Nurmukhametov1*, Zh. B. Kinasheva2, N. T. Shaikenova1

1S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University, Astana, Republic of Kazakhstan
2 Kazakh Academy of Labor and Social Relations, Almaty, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
Purpose of the study. The purpose of the study is to consider the basic principles of implementing lean and 

digital technologies in improving the effi  ciency of large machine-building enterprises in the context of global 
changes.

Research methods – in the study, the justifi cation of the recommendations was carried out using methods 
of system analysis, as well as general methods of scientifi c cognition.

The originality / value of the research lies in the fact that without a comparative approach and defi nition 
of the basic principles of lean and digital technologies, the economic activities of large enterprises will not 
ensure their competitiveness. Therefore, it is necessary to pay more attention to the use of lean and digital 
technologies in ensuring the organization and effi  ciency of the production process.

The article provides a comparative analysis of the eff ectiveness of the economy of mass, lean and automated 
production, the shortcomings and problems of the development of business processes in the activities of 
industrial enterprises are noted, taking into account today's reality.

Findings. The authors propose the main directions of the development of lean and digital technologies in 
the context of state programs and strategies for the development of mechanical engineering enterprises. In 
particular, the eff ectiveness of the introduction of lean and digital technologies depends on the development 
of the production infrastructure of the main production through subsidizing the activities of enterprises. The 
main conditions for the introduction of the principles of lean economy for enterprises of the machine-building 
industry, taking into account the micro- and macro-environment, are noted.

The analysis and evaluation of the following indicators was carried out: the index of thrift, the share of 
employees who have been trained in the introduction of lean technologies, the share of implemented labor 
rationalization initiatives, the dynamics of reducing paper document fl ow and the share of automation of the 
production cycle in order to determine the effi  ciency of production.

Systematizing and analyzing the results of the study, I would like to adhere to the vectors of sustainable 
development of machine-building industry enterprises in terms of adaptation to the realities of the digital 
economy.

Conclusions on the development of business processes based on the use of lean and digital technologies in 
the activities of large enterprises are formed.
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ: 
ПРИНЦИПЫ ВНЕДРЕНИЯ БЕРЕЖЛИВЫХ И ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Н. Н. Нурмухаметов1*, Ж. Б. Кинашева2, Н. Т. Шайкенова1

1Казахский агротехнический исследовательский университет имени С. Сейфуллина,
Астана, Республика Казахстан

2Казахская академия труда и социальных отношений, Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – рассмотреть основные принципы реализации бережливых и цифровых техно-

логий в повышении эффективности машиностроительной отрасли в условиях глобальных изменений. 
Методы исследования – при исследовании обоснование рекомендаций осуществлялось с использо-

ванием методов системного анализа, а также общих методов научного познания. 
Оригинальность / ценность исследования заключается в том, что без сравнительного подхода и 

определения основных принципов бережливых и цифровых технологий, хозяйственная деятельность 
крупных предприятий не обеспечить их конкурентоспособность. Следовательно, надо уделять больше 
внимания использованию бережливых и цифровых технологий в обеспечении организации и эффек-
тивности производственного процесса. 

В статье предоставлен сравнительный анализ результативности экономики массового, бережливого 
и автоматизированного производства, отмечены недостатки и проблемы развития бизнес-процессов в 
деятельности промышленных предприятий с учетом сегодняшней реалии. 
Результаты исследования. Авторами предложены основные направления развития бережли-

вых и цифровых технологий в контексте государственных программ и стратегии развития пред-
приятий машиностроения. В частности, эффективность внедрения бережливых и цифровых тех-
нологий, зависит от развития производственной инфраструктуры основного производства за счет 
субсидирования деятельности предприятий. Отмечены основные условия для внедрения прин-
ципов бережливой экономики для предприятий машиностроительной отрасли с учетом микро- и 
макросреды. 

Проведен анализ и оценка следующих показателей: Индекс бережливости, доля сотрудников, про-
шедших обучение по внедрению бережливых технологий, доля внедренных инициатив по рационали-
зации труда, динамика сокращения бумажного документооборота и доля автоматизации производст-
венного цикла с целью определения эффективности производства.

Систематизируя и проводя анализ результатов исследования, хотелось бы придерживаться векто-
ров устойчивого развития предприятий машиностроительной отрасли в условиях адаптации к реалиям 
цифровой экономики.

Сформированы выводы по развитию бизнес-процессов на основе применения бережливых и цифро-
вых технологий в деятельности крупных предприятий. 
Ключевые слова: бережливая экономика, цифровая экономика, предприятия машиностроения, поте-

ри от производства, производственный цикл, бизнес-процессы.
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